- cens: scriptum est, quod non pane solo vivat homo, sed omni verbo  
 5. Dei. Et educens eum diabolus supra montem excelsum ostendit ei  
 6. omnia regna orbis in puncto temporis. & dixit ei diabolus: tibi da-  
 bo omnem horum (a) potestatem, & gloriam illorum, quoniam mihi  
 7. tradita est, & cuicunque voluero, do illam; tu ergo si adoraveris me (b)  
 8. in conspectu meo, omne tuum erit. Et respondens ei Jesus dixit (c):  
 scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis, & ei soli satisfacies (d).

(a) *Horum* ΨΙΖΕ τῶτον. Editi ταύτην.

(b) *Adoraveris me* ΙΝΥΕΙΤΙΣ ΜΙΚ. Legit ἐὰν προσκυνήσῃς με (cum casu quarto enim S. Lucas conjungit, puriori Græcismo) nisi etiam hoc ex margine & scholion ἢ ἐνώπιόν μου.

(c) *Dixit.* Cum optimis codicibus omisit exemplum, quo usus est Ulphilas, ἕπαγε ἀπ' ἐμοῦ σατανᾶ.

(d) *Satisfacies* ΕΝΑΛΛΕΛΗΓΑΙΣ. Quia Gothica non vero Græca vertimus, sic reddendum fuit. ΕΝΑΛΛΕΛΗΓΑΝ est *satisfacere*. Marci 15, 15. ἵψ πειλάτης υιλγανδς ψιζλι μανηγειν εναλλελη-  
 ΓΑΝ. Nec tamen dixerim non legisse nostrum αὐτῶς μόνῳ λατρεύσεις, etenim fi-  
 de & pio cultu, Deo solvimus debitum eique satisfacimus. Pulcre Philo de Mi-  
 grat. Abrahami p. 408. κέλειν φησὶ (Deut. 6, 13.) πὴν θεόν σου φοβηθήσῃ, καὶ αὐτῶς μόνῳ  
 λατρεύ-

ψΑΦΚΩΗ ΓΑΤΑΝΗ ΙΝΑ ΙΝ ΙΛΙΚΗΣΑΛΕΜ. ΓΛΗ ΓΑΣΑΤΙ 9.  
 ΔΑ ΙΝΑ ΑΝΑ ΓΙΒΛΙΝ ΑΛΗΣ. ΓΛΗ ΟΛΨ ΔΗ ΙΜΜΑ. ΓΛ-  
 ΒΛΙ ΣΗΝΗΣ ΣΙΓΛΙΣ ΓΩΨΣ. ΥΛΙΚΠ ΨΗΚ ΨΑΦΚΩ ΔΑΛΛΨ.  
 ΓΑΜΕΛΙΔ ΙΣΤ ΑΗΚ. ΨΑΤΕΙ ΑΓΓΙΛΗΜ ΣΕΙΝΛΙΜ ΑΝΑ 10.  
 ΒΙΝΔΙΨ ΒΙ ΨΗΚ. ΔΗ ΓΑΨΑΣΤΑΝ ΨΗΚ. ΓΛΗ ΨΑΤΕΙ 11.  
 ΑΝΑ ΗΛΑΝΗΜ ΨΗΚ ΝΕΗΛΒΑΝΔ. ΕΙ ΘΑΝ ΝΙ ΓΑΣΤΑΓ-  
 ΓΑΙΣΕΙ ΣΤΑΙΝΑ ΕΥΤΗ ΨΕΙΝΑΝΑ: ΓΛΗ ΑΝΔΗΛΕΓΑΝΔΣ 12.  
 ΟΛΨ ΙΜΜΑ ΙΛΙΣΗΣ. ΨΑΤΕΙ ΟΙΨΑΝ ΙΣΤ. ΝΙ ΕΚΛΙΣΑΙΣ  
 ΕΑΝ ΓΩΨ ΨΕΙΝΑΝΑ. ΓΛΗ ΝΣΤΙΝΗΑΝΔΣ ΑΛΛ ΕΚΛΙ- 13.  
 ΣΤΩΒΗΓΩ. ΔΙΑΒΗΛΗΣ ΑΨΤΩΨ ΕΛΙΚΚΑ ΙΜΜΑ ΠΗΔ  
 ΜΕΛ: ΓΛΗ ΓΑΥΑΝΔΙΔΑ ΣΙΚ ΙΛΙΣΗΣ ΙΝ ΜΛΗΤΛΙ ΛΗ- 14. 12.

Deinde (a) duxit eum in Hierusalem, & statuit eum supra cacumen 9.  
 templi & dixit ei: si filius es Dei, jace te (b) hinc deorsum, scri- 10.  
 ptum enim est, quod angelis suis mandabit de te, ut custodiant  
 te, & quod in manibus te extollent, nequando ad (c) lapidem offen- 11.  
 das pedem tuum. Et respondens dixit ei Jesus: dictum est, non 12.  
 tentabis Dominum Deum tuum. Et finiens omnes tentationes (d) 13.  
 diabolus discessit ab eo ad tempus. & revertit Jesus in virtute Spi- 14. XVII.

λητρεύσεις, καὶ πρὸς αὐτὸν κροθήσῃς. Τίς οὖν ἡ ὑπόθεσις; τίς; ἰστέονα δήπου καὶ πίσυς. dominum,  
 ait, Deum tuum timebis, & illi soli servies, atque adglutinaberis. Quo ergo gluti-  
 ne? Quo? nimirum pietate & fide.

(a) Deinde **ΨΑΦΚΩΗ**. Legit *τόπ* vel *ἄπ*.

(b) Face te **ΥΛΙΚΠ ΨΗΚ**. Sic recte MS. non **ΥΛΙΚΠΙ ΨΗΚ**.

(c) *Ad*. Supplevi sensum ratus culpa librarii excidisse **ΑΤ** vel **ΔΗ**. ejus-  
 que loco **ΕΙ** scriptum esse, quod postea perperam adjectum voci proxime supe-  
 riori **ΓΑΣΤΑΓΟΥΑΙΣ**. sic enim legendum, & sic recte MS. non **ΓΛ-  
 ΣΤΑΓΗΓΑΙΣ**.

(d) Omnes tentationes **ΑΛΛ ΕΚΛΙΣΤΩΒΗΓΩ**. Sic MS. nescio utrum  
 errore librarii, an solita permutatione τῶν **Ω** & **Π**. Mox pro **ΔΙΑΒΩΛΗΣ**  
 MS. **ΔΙΑΒΗΛΗΣ**. infra 17, 13. pro **ΝΣΗΩΡΗΝ**, **ΝΣΗΩΡΗΝ** etiam in  
 MS.

(a) *Om-*

- MINS IN ΓΑΛΕΙΛΑΙΑΝ. ἘΛΗ ΜΕΚΙΨΑ ΝΗΚΛΑΝΝ ΑΝΔ  
 15. ΑΛΛ ΓΛΥΙ ΒΙΣΙΤΑΝΔΕ ΒΙ ΙΝΑ. ἘΛΗ ΙΣ ΑΛΙΣΙΔΑ ΙΝ  
 ih. 16. ΓΛΥΝΜΨΙΜ ΙΖΕ. ΜΙΚΙΛΙΔΣ ΕΚΛΑΜ ΑΛΛΑΙΜ: ἘΛΗ ΟΛΜ  
 ΙΝ ΝΑΖΑΡΕΨ. ΨΑΚΕΙ ΥΑΣ ΕΞΔΙΨΣ. ἘΛΗ ΓΑΛΛΙΨ ΙΝΝ  
 ΒΙ ΒΙΝΗΤΟΛ ΣΕΙΝΑΜΜΑ ΙΝ ΔΑΓΛΑ ΣΑΒΒΑΤΩ ΙΝ ΣΥΝΑ-  
 17. ΓΩΓΕΙΝ. ἘΛΗ ΝΣΣΤΩΨ ΣΙΓΓΥΛΑΝ ΒΩΚΩΣ: ἘΛΗ ΑΤΤΙ-  
 ΒΛΑΝΩΣ ΥΕΣΟΝ ΙΜΜΑ ΒΩΚΩΣ ΕΙΣΛΕΙΨΝΣ ΠΚΛΗΨΕΤΗΣ.  
 ἘΛΗ ΝΣΛΗΚΑΝΔΣ ΨΩΣ ΒΩΚΩΣ. ΒΙΓΑΤ ΣΤΑΔ ΨΑΚΕΙ  
 18. ΥΑΣ ΓΑΜΕΛΙΔ. ΑΗΜΑ ΕΛΝΙΝΣ ΑΝΑ ΜΙΣ. ΙΝ ΨΙΖΕΙ

- ritus in Galilæam, & fama de illo exiit in omnem regionem (a) cir-  
 15. cumjacentem, & is docebat in synagogis eorum magnificatus ab om-  
 XVIII. 16. nibus. Et venit Nazarethum, ubi erat nutritus & intravit pro more  
 suo die sabbati in synagogam, & surrexit lecturus *sacrum* codicem (b).  
 17. Et traditus est ei liber Esaiæ prophetæ, atque aperiens (c) librum, in-  
 18. venit locum ubi scriptum erat: Spiritus Domini super me, propterea

(a) *Omnem regionem circumjacentem* ΑΛΛ ΓΛΥΙ ΒΙΣΙΤΑΝΔΕ. Sic MS. regulariter autem foret ΑΛΛ ΓΛΥΙ ΒΙΣΙΤΑΝΔΩ, vel ΑΛΛ ΓΛΥΙΕ ΒΙΣΙΤΑΝΔΕ abbreviate pro ΒΙΣΙΤΑΝΔΑΝΕ. Sicut *Marci* 1, 28. *Lucæ* 1, 58. 7, 17. ΒΙΣΙΤΑΝΔΣ pro ΒΙΣΙΤΑΝΔΑΝΣ. [Proba est constructio. Ad verbum veritas, *omnem regionem circumjacentium*. Pro ΓΛΥΙΕ scribe ΓΛΩΓΕ. id enim est Genitivus plur. τῶ ΓΛΥΙ.]

(b) *Sacrum codicem*. Non legit ἀναγνώσκει τὸ βιβλίον, sed quoniam ΣΙΓΓΥΛΑΝ proprie foret cantaturus, (Succ. at *Siunga*) ne forte quis de cantu musico acciperet, addit ΒΩΚΩΣ. Canendi vero vocabulo utens accommodat se mori ex Judaismo in ecclesiam mananti, quo tali modulamine prælegebantur libri sacri, quod prope à cantu aberat, sicut hodieque in nostris conventibus sacris, dum pro altari leguntur pericopæ Epistoliciæ ac Evangelicæ: unde in Rituali ecclesiastico, *sedan siunges evangelium, som til then dagen lyder*. Porro, hinc patet, nostro persuasum fuisse non concionatoris, sed prælectoris officio heic defunctum esse Christum, nec aliud ἀναγνώσκει significare potest.